
PROGRAMMA 
08,00 Registrazione Partecipanti 

I SESSIONE 

Moderatori: Raffaele Lopreiato (Segretario ADMG – Vibo 

Valentia), Angelo Ferrari (Vicepresidente ADMG - Crotone) 

08:30 Presentazione del Convegno 

Rosa Santaguida (Responsabile Scientifico Evento) 

09,00 Incidenza e Mortalità: cosa è cambiato? 

Giovanni Luigi Tripepi (Dirigente di Ricerca CNR Sede di 

Reggio Calabria) 

09,20 Fattori di Rischio  

Eugenio Provenzano (direttore dermatologia Cosenza)  

09,40 Diagnosi Clinica - Melanoma Unit 

Gaia Fasano (Dermatologia Catanzaro) 

Giancarlo Valenti (Direttore Dermatologia Dulbecco Catanzaro) 

10,00 Il ruolo del medico di medicina generale nel triage 

diagnostico e follow up 

Antonino Maglia (MMG - Presidente OMCeO Vibo Valentia) 

10,20 Melanoma Multimedia Education: una piattaforma al 

servizio della prevenzione 

Ignazio Stanganelli (Direttore Scuola di Specializzazione in 

Dermatologia - Dipartimento di Medicina e Chirurgia - Università 
degli Studi di Parma) 

10,40 Discussione 

Coffee Break 

II SESSIONE 

Moderatori: Piersandro Tagliaferri (ordinario Oncologia 

UMG), Francesco Zappia (Direttore Chirurgia Vibo Valentia 

Jazzolino) 

11,20 Il ruolo dello Specialista Territoriale 

Annunziata Bartolotta (Dirigente Medico Malattie Infettive Vibo 

Valentia) 

11,40 Il ruolo del chirurgo oncologo 

Francesco Abonante 

12,00 Gli aspetti istologici del melanoma 

Francesca Puccio (Anatomopatologo Vibo Valentia)  

12,20 Nuovi scenari nella terapia medica: dal melanoma ad 

alto rischio alle forme avanzate 

Pierfrancesco Tassone (Ordinario Oncologia UMG) 

12,40 Follow up clinico - strumentale secondo le linee guida 

AIOM 

Iaria Antonino (Direttore Oncologia Melito e Responsabile 

primari Oncologia Calabria) 

13,00 Discussione  

13,20 Questionario ECM

FACULTY 
 

Saluti Istituzionali 

Annamaria Stanganelli (Garante salute regione Calabria) 

Antonino Maglia (Presidente OMCeO Vibo Vibo Valentia) 

Vincenzo Scarmozzino (Delegato Formazione OMCeO Vibo 

Valentia) 

 

Moderatori 

Angelo Ferrari (Dermatologo Crotone) 

Raffaele Lopreiato (Segretario ADMG – Vibo Valentia) 

Pierosandro Tagliaferri (Ordinario Oncologia UMG) 

Francesco Zappia (Direttore Chirurgia Vibo Valentia Jazzolino) 

Relatori 

Francesco Abonante (Chirurgia Plastica Catanzaro) 

Annunziata Bartolotta (Dirigente Medico Malattie Infettive 

Vibo Valentia) 

Antonino Iaria (Direttore Oncologia Melito e Responsabile 

primari Oncologia Calabria) 

Antonino Maglia (MMG - Presidente OMCeO Vibo Valentia) 

Gaia Fasano (Dermatologia Catanzaro) 

Eugenio Provenzano (Direttore dermatologia Cosenza) 

Francesca Puccio (Anatomo Patologo Vibo Valentia) 

Ignazio Stanganelli (Direttore Scuola di Specializzazione in 

Dermatologia - Dipartimento di Medicina e Chirurgia - Università 

degli Studi di Parma) 

Pierfrancesco Tassone (Ordinario Oncologia UMG) 

Giovanni Luigi Tripepi (Dirigente di Ricerca CNR Sede di 

Reggio Calabria) 

Giancarlo Valenti (Direttore UOC Dermatologia Az. San. Osp. 

Univ. Dulbecco Catanzaro) 

RAZIONALE 

Il melanoma è un tumore maligno molto 

aggressivo, se non diagnosticato in fase precoce, 

che deriva dalla trasformazione maligna dei 

melanociti.  Il melanoma può insorgere su cute 

apparentemente sana o dalla modifica di un nevo 

preesistente. Raramente può insorgere anche 

nelle mucose. Il melanoma è al 5° posto in 

Europa tra tutti i tumori maligni (esclusi i 

carcinomi cutanei) ed in continuo aumento 

(raddoppio del numero dei casi ogni 10 anni).  Si 

tratta di uno dei principali tumori che insorge in 

giovane età (prima dei 50 anni) anche in Italia 

(secondo posto nei maschi e terzo posto nelle 

femmine). 

Tutti i medici, in particolare i Medici di Medicina 

Generale (MMG), hanno un ruolo attivo per 

l’invio al centro di dermatologia di riferimento e 

la conoscenza dell’intero percorso diagnostico 

terapeutico condivisa tra il medico di famiglia o 

del territorio e gli specialisti integrati nello stesso 

percorso diagnostico e terapeutico del melanoma 

cutaneo. 

Il percorso formativo con la conoscenza 

dell’intero percorso diagnostico terapeutico del 

melanoma migliora le competenze e le 

conoscenze sui principali capitoli della malattia: 

epidemiologia, fattori di rischio, clinical 

prediction rules, diagnosi clinica e strumentale, 

gestione terapeutica sia in ambito chirurgico che 

medico, stadiazione del paziente con melanoma 

secondo le linee guida nazionali ed internazionali, 

prognosi ed infine il ruolo del medico di medicina 

generale nel triage diagnostico e nel follow up del 

paziente con melanoma. Tutto questo promuove 

il miglioramento della qualità̀, efficienza, 

efficacia, appropriatezza e sicurezza del paziente 

con melanoma in tutto il suo percorso diagnostico 

e terapeutico. 

Il riconoscimento della popolazione a rischio e 

delle lesioni sospette per melanoma, un adeguato 

triage delle lesioni cutanee e la conoscenza delle 

basi essenziali dell’intero percorso diagnostico-

terapeutico permette l’integrazione funzionale tra 

i MMG e le strutture specialistiche basato su 

criteri d’efficienza e d’efficacia. 
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